

บริษัท โลหะกิจ เม็ททอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท โลหะกิจ เม็ททอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือ ผลิต แปรรูปและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เหล็กและโลหะ และให้บริการตัดเหล็กและโลหะ ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 66/1 หมู่ 6 ถนนสุขสวัสดิ์ ตำบลบางจาก อำเภอพระประแดง จังหวัดสมุทรปราการ

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) เรื่องงบการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท โลหะกิจ เม็ททอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัทในระหว่างงวดปัจจุบัน

1.4 การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่ในระหว่างงวด

ในระหว่างงวด บริษัทฯ ได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีดังนี้

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2552)	สินค้าคงเหลือ
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2552)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และข้อผิดพลาด
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2552)	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2552)	สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552)	ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2552)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2552)	รายได้
ฉบับที่ 19	ผลประโยชน์ของพนักงาน
ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552)	ต้นทุนการกู้ยืม
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2552)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
ฉบับที่ 26	การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2552)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม
ฉบับที่ 29	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2552)	ส่วนได้เสียในการร่วมค้า
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552)	กำไรต่อหุ้น
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552)	การด้อยค่าของสินทรัพย์
ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 2	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2552)	การรวมธุรกิจ

ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
ฉบับที่ 6	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน	
ฉบับที่ 15	สัญญาการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการบัญชี	
ฉบับที่ 31	รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา

มาตรฐานการบัญชีข้างต้นไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับงวดปัจจุบันและในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงานดังนี้

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการรับรู้ผลประโยชน์ที่ให้กับพนักงานเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อกิจการได้รับบริการจ้างงานจากพนักงานแล้ว โดยเฉพาะอย่างยิ่งกิจการจะต้องประเมินและบันทึกหนี้สินเกี่ยวกับผลประโยชน์ของพนักงานเนื่องจากเกษียณอายุ โดยใช้การคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งเดิมบริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ผลประโยชน์ที่ให้กับพนักงานดังกล่าวเมื่อเกิดรายการ

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวในปีปัจจุบันและรับรู้หนี้สินในช่วงที่เปลี่ยนแปลงโดยบันทึกปรับกับกำไรสะสม ณ วันต้นงวดของงวดปัจจุบัน การเปลี่ยนแปลงนี้ทำให้บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 ลดลงเป็นจำนวน 357,711 บาทและ 717,835 บาท ตามลำดับ (0.0011 บาทต่อหุ้นและ 0.0022 บาทต่อหุ้นตามลำดับ) (เฉพาะของบริษัทฯ: กำไรลดลงเป็นจำนวน 422,596 บาทและ 737,995 บาท ตามลำดับ กำไรต่อหุ้นลดลง 0.0013 บาทต่อหุ้นและ 0.0023 บาทต่อหุ้น ตามลำดับ) ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 2

ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานดังกล่าวแล้วเป็นจำนวน 14.7 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 10.6 ล้านบาท)

1.5 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังต่อไปนี้ เนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ

ผลประโยชน์พนักงาน

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน (โครงการสมทบเงิน)

บริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สิทธิประโยชน์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสิทธิประโยชน์ของบริษัทฯและบริษัทย่อย เงินที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน (โครงการผลประโยชน์)

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงานซึ่งบริษัทฯและบริษัทย่อยถือเงินชดเชยดังกล่าวเป็นผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งหลักการประมาณการดังกล่าวต้องใช้ข้อสมมติที่หลากหลาย รวมถึงข้อสมมติเกี่ยวกับอัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial gains and losses) สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุน

ในการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน เป็นครั้งแรก บริษัทฯและบริษัทย่อยเลือกรับรู้หนี้สินในช่วงการเปลี่ยนแปลงที่มากกว่าหนี้สินที่รับรู้ ณ วันเดียวกันตามนโยบายการบัญชีเดิม โดยบันทึกปรับกับกำไรสะสม ณ วันต้นงวดของงวดปัจจุบัน

2. ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่สำคัญตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 1.5 เนื่องจากบริษัทฯนำมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

จำนวนเงินของรายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่อรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 เมษายน 2554 มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
งบแสดงฐานะการเงิน		
เงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลงจากการปรับปรุงสำรองผลประโยชน์		
ระยะยาวของพนักงานในบริษัทร่วม	64	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น	13,945	9,895
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรรลดลง	14,009	9,895

3. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 และ 31 มีนาคม 2554 แยกตามอายุหนี้ที่คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2554	31 มีนาคม 2554	30 กันยายน 2554	31 มีนาคม 2554
ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
<u>อายุหนี้ค้างชำระ</u>				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	3,827	1,193	46,214	62,511
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	955	2,196	16,890	24,016
รวมลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,782	3,389	63,104	86,527
ลูกหนี้การค้ากิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
<u>อายุหนี้ค้างชำระ</u>				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	437,011	435,806	277,410	265,602
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	143,609	131,377	79,770	77,795
มากกว่า 6 เดือนถึง 12 เดือน	-	4,038	-	3,393
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	17,426	17,429	17,426	17,429
รวม	598,046	588,650	374,606	364,219
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(17,426)	(21,467)	(17,426)	(20,822)
รวมลูกหนี้การค้าสุทธิ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	580,620	567,183	357,180	343,397
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	585,402	570,572	420,284	429,924

4. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2554	2553	2554	2553	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้าและรายได้ค่าบริการ	-	-	79,202	84,081	ขายสินค้า: ราคาตลาดหักส่วนลดร้อยละ 2 และต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มใน อัตราร้อยละ 5 รายได้ค่าบริการ: ราคาใกล้เคียงกับราคาตลาด
ดอกเบี้ยรับ	-	-	2,151	1,637	อัตราร้อยละ MLR ต่อปี
ขายสินทรัพย์	-	-	2,243	-	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
<u>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
ขายสินค้าและรายได้ค่าบริการ	15,742	13,471	10,528	10,088	ขายสินค้า: ราคาใกล้เคียงกับราคาสุทธิที่ขาย ให้กับลูกค้ารายใหญ่ของบริษัทฯ รายได้ค่าบริการ: ราคาใกล้เคียงกับราคาตลาด
รายได้ค่าเช่า	75	60	75	60	ค่าบริการคงที่ต่อเดือน
ค่านายหน้าจ่าย	2,866	2,516	100	-	อัตราไม่เกินร้อยละ 2 ของ ยอดขาย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2554	2553	2554	2553	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้าและรายได้ค่าบริการ	-	-	145,328	167,640	ขายสินค้า: ราคาขายเป็นราคาตลาดหัก ส่วนลดร้อยละ 2.0 และต้นทุน บวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราร้อยละ 5 รายได้ค่าบริการ: ราคาใกล้เคียงกับราคาตลาด
ดอกเบี้ยรับ	-	-	4,052	2,956	อัตราร้อยละ MLR ต่อปี
ขายสินทรัพย์	-	-	2,243	-	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
<u>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
ขายสินค้าและรายได้ค่าบริการ	29,383	23,335	19,900	17,368	ขายสินค้า: ราคาขายเป็นราคาใกล้เคียงกับ ราคาสุทธิที่ขายให้กับลูกค้า รายใหญ่ของบริษัทฯ รายได้ค่าบริการ: ราคาใกล้เคียงกับราคาตลาด
รายได้ค่าเช่า	150	120	150	120	ค่าบริการคงที่ต่อเดือน
ค่านายหน้าจ่าย	4,908	4,902	156	31	อัตราไม่เกินร้อยละ 2 ของ ยอดขาย

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 และ 31 มีนาคม 2554 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 มีนาคม	30 กันยายน	31 มีนาคม
	2554	2554	2554	2554
<u>ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
<u>บริษัทย่อย</u>				
บริษัท ออโต้ เม็ททอล จำกัด	-	-	7,089	20,629
บริษัท สแตนเลสทางเลือก จำกัด	-	-	53,012	62,868
	-	-	60,101	83,497
<u>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัท เจริญรุ่งเรืองเม็ททอล จำกัด ⁽¹⁾	4,782	3,389	3,003	3,030
รวมลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,782	3,389	63,104	86,527

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	30 กันยายน	31 มีนาคม	30 กันยายน	31 มีนาคม
	2554	2554	2554	2554
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ				
 <u> </u>				
บริษัทย่อย				
บริษัท ออโต้ เม็ททอล จำกัด				
เงินต้น	-	-	115,000	115,000
ดอกเบี้ยค้างรับ	-	-	2,152	1,809
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ				
<u> </u>				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	117,152	116,809
 <u> </u>				
เจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทร่วม				
บริษัท โมรี โลหะกิจ (ประเทศไทย)				
จำกัด	3,475	4,262	-	-
รวมเจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,475	4,262	-	-
 <u> </u>				
ค่านายหน้าค้างจ่ายบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
(แสดงรวมในหนี้สินหมุนเวียนอื่น)				
บริษัท เจริญรุ่งเรืองเม็ททอล จำกัด ⁽¹⁾	108	104	108	104
รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น	108	104	108	104
 <u> </u>				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
⁽¹⁾ มีผู้ถือหุ้นใหญ่ร่วมกัน				

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)		
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่	ในระหว่างงวด	
	1 เมษายน 2554	เพิ่มขึ้น	ลดลง
เงินให้กู้ยืมกิจการที่เกี่ยวข้องกัน			
 บริษัทย่อย			
บริษัท ออโต้ เม็ททอล จำกัด	115,000	32,000	(32,000)
			115,000

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายสำหรับเงินเดือน โบนัสและสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของกรรมการและผู้บริหารเป็นจำนวนเงิน 7.8 ล้านบาทและ 14.2 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะของบริษัทฯ 5 ล้านบาทและ 9.2 ล้านบาท ตามลำดับ)

5. ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้านำคงเหลือ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้านำคงเหลือสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2554	23,307	23,003
หัก: โอนกลับบัญชีค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้า		
ระหว่างงวด - สุทธิ	(770)	(1,087)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2554	22,537	21,916

6. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	30	31	30	31	30	31
	กันยายน	มีนาคม	กันยายน	มีนาคม	กันยายน	มีนาคม
	2554	2554	2554	2554	2554	2554
	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ	ร้อยละ		
บริษัท ออโต้ เม็ททอล จำกัด	140.0	140.0	60	60	84,000	84,000
บริษัท สเดนเลสทางเลือก จำกัด	1.0	1.0	100	100	999	999
รวม					84,999	84,999

7. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	สัดส่วนเงินลงทุน		งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินรวม	
					ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	
			30 กันยายน 2554	31 มีนาคม 2554	30 กันยายน 2554	31 มีนาคม 2554	30 กันยายน 2554	31 มีนาคม 2554
			2554	2554	2554	2554	2554	2554
			ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท โมรี โลหะกิจ (ประเทศไทย) จำกัด	นายหน้า	ไทย	49	49	4,900	4,900	8,424	7,582

8. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาทุน		
31 มีนาคม 2554	899,429	571,593
ซื้อเพิ่ม	55,127	17,868
จำหน่าย	(13,504)	(12,796)
30 กันยายน 2554	941,052	576,665
ค่าเสื่อมราคาสะสม		
31 มีนาคม 2554	566,730	451,226
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	26,623	7,482
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	(10,059)	(9,352)
30 กันยายน 2554	583,294	449,356
มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
31 มีนาคม 2554	332,699	120,367
30 กันยายน 2554	357,758	127,309

ยานพาหนะของบริษัทฯและบริษัทย่อยซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 จำนวนเงิน 13.3 ล้านบาท (31 มีนาคม 2554: 9.3 ล้านบาท) งบการเงินเฉพาะกิจการ: 7.5 ล้านบาท (31 มีนาคม 2554: 6.2 ล้านบาท) เป็นหลักประกันภายใต้สัญญาเช่าการเงิน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้จัดจ้างเครื่องจักรของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 จำนวน 45.9 ล้านบาท (31 มีนาคม 2554: 51.4 ล้านบาท) และได้จัดจ้างที่ดินทั้งหมดพร้อมสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นไว้กับธนาคารเพื่อเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมและวงเงินสินเชื่ออื่น ๆ ที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้รับจากธนาคาร

9. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 มีนาคม	30 กันยายน	31 มีนาคม
	2554	2554	2554	2554
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	95,000	90,000	25,000	50,000
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท	272,383	217,047	217,376	115,443
	367,383	307,047	242,376	165,443

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเป็นตั๋วสัญญาใช้เงินซึ่งมีกำหนดเวลาชำระคืนภายใน 1 เดือน โดยคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.53 ต่อปี (31 มีนาคม 2554: ร้อยละ 4.20 ถึง 4.40 ต่อปี)

วงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารและเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทนี้ค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัทฯ และบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 8

10. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลของบริษัทฯ คำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดหลังจากบวกกลับและหักออกด้วยค่าใช้จ่ายและรายได้ต่าง ๆ ที่ไม่อนุญาตให้ถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษีและหักด้วยขาดทุนทางภาษียกมาจากรายได้ปีก่อน (ถ้ามี) ในการคำนวณภาษีคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งซึ่งประกอบกิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน (ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12) คำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราร้อยละ 30 จากกำไรของกิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนของบริษัทย่อยนั้นหลังจากบวกกลับและหักออกด้วยค่าใช้จ่ายและรายได้ต่าง ๆ ที่ไม่อนุญาตให้ถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษีและหักด้วยขาดทุนทางภาษียกมาจากรายได้ปีก่อน (ถ้ามี)

11. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินกิจการในส่วนงานทางธุรกิจเดียวคือ ธุรกิจผลิต แปรรูปและจำหน่าย และให้บริการเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์เหล็กและโลหะ และดำเนินธุรกิจในส่วนงานหลักทางภูมิศาสตร์เดียวคือประเทศไทย ดังนั้น รายได้ กำไรและสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงในงบการเงินจึงเกี่ยวข้องกับส่วนงานธุรกิจและส่วนงานทางภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้ รายได้จากการจำหน่ายสินค้าไปยังต่างประเทศของบริษัทฯ ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553 มีมูลค่าประมาณ 33 ล้านบาทและ 29 ล้านบาท ตามลำดับ (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 19 ล้านบาทและ 16 ล้านบาทตามลำดับ)

12. การส่งเสริมการลงทุน

บริษัทฯ ได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนสำหรับกิจการคัดและแปรรูปโลหะแผ่นตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 3007/ว./2550 เมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2550 ภายใต้เงื่อนไขที่กำหนดบางประการ สิทธิพิเศษดังกล่าวรวมถึงการได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับวัตถุดิบและวัสดุจำเป็นที่ต้องนำเข้ามาจากต่างประเทศ เพื่อใช้ในการผลิตเพื่อการส่งออกและการได้รับยกเว้นจากอากรขาเข้าสำหรับของที่นำเข้ามาเพื่อส่งกลับออกไป เป็นระยะเวลาหนึ่งปี นับแต่วันที่นำเข้าครั้งแรก

บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนสำหรับกิจการผลิตท่อเหล็กไร้สนิมตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 1407(2)/2548 เมื่อวันที่ 23 มีนาคม 2548 ภายใต้เงื่อนไขที่กำหนดบางประการ สิทธิพิเศษดังกล่าวรวมถึงการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมเป็นระยะเวลา 7 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น และในกรณีที่มิผลขาดทุนเกิดขึ้นในระหว่างเวลาที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลนี้ อนุญาตให้บริษัทย่อยดังกล่าวนำผลขาดทุนมาหักลบกับผลกำไรที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภายใน 5 ปี นับจากวันที่พ้นกำหนดได้รับยกเว้น และการได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมไปรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตลอดระยะเวลาที่บริษัทย่อยได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล

13. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

14. เงินปันผลจ่าย

	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย		วันที่จ่าย
		เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	ต่อหุ้น บาท	
เงินปันผลประจำปี สำหรับปี 2554	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปีเมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2554	70	0.22	15 สิงหาคม 2554

15. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น**15.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน**

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคารสำนักงาน อายุของสัญญามีระยะเวลาประมาณ 3 ปี

ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายชำระภายใต้สัญญาเช่าดำเนินการที่บอกเลิกไม่ได้ดังนี้

	ล้านบาท
จ่ายชำระภายใน	
ภายใน 1 ปี	2.6
2 ถึง 3 ปี	2.3

15.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการอื่น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 บริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้ความช่วยเหลือทางเทคนิคและสัญญาบริการอื่นเป็นจำนวนเงินประมาณ 6.52 ล้านบาท

15.3 วงเงินสินเชื่อ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 บริษัทฯ ได้รับวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินหลายแห่งและมีหลักประกันโดยมีรายละเอียดดังนี้

- วงเงินสินเชื่อเลตเตอร์ออฟเครดิต ทรัสต์รีซีท หนังสือค้ำประกันและเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน 1,460.5 ล้านบาท และมีส่วนที่เบิกใช้คงเหลือจำนวน 357.71 ล้านบาท วงเงินสินเชื่อนี้ค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นของบริษัทฯ และเครื่องจักรของบริษัทฯ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- วงเงินเบิกเกินบัญชีจำนวน 30 ล้านบาท และไม่มีส่วนที่เบิกใช้คงเหลือ วงเงินนี้ค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นและเครื่องจักรของบริษัทฯ และเงินฝากประจำของบริษัทฯ
- วงเงินสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจำนวน 1,000 ล้านบาท และมีส่วนที่เบิกใช้คงเหลือจำนวน 25.53 ล้านบาท วงเงินสินเชื่อนี้ค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินของบริษัทฯและเครื่องจักรของบริษัทฯ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 บริษัทย่อยได้รับวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งและมีหลักประกันโดยมีรายละเอียดดังนี้

- วงเงินสินเชื่อเลตเตอร์ออฟเครดิต ทรัสต์รีซีท หนังสือค้ำประกันและเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน 315 ล้านบาท และมีส่วนที่เบิกใช้คงเหลือจำนวน 155.35 ล้านบาท วงเงินนี้ค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นของบริษัทย่อย และเครื่องจักรของบริษัทย่อย
- วงเงินเบิกเกินบัญชีจำนวน 10 ล้านบาท และไม่มีส่วนที่เบิกใช้คงเหลือ วงเงินนี้ค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นของบริษัทย่อย
- วงเงินสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศจำนวน 200 ล้านบาท และมีส่วนที่เบิกใช้คงเหลือจำนวน 15.41 ล้านบาท วงเงินนี้ค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นของบริษัทย่อย และเครื่องจักรของบริษัทย่อย

15.4 หนังสือค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 บริษัทฯไม่มีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทฯ เหลืออยู่

16. เครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 บริษัทฯมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
	(ล้าน)	(ล้าน)	
สินทรัพย์ทางการเงิน			
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.11	0.11	30.9286
เยน	3.45	3.45	0.401711

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสัญญาขายเงินตราต่างประเทศซึ่งมีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปี โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	จำนวน	อัตราแลกเปลี่ยนตาม	จำนวน	อัตราแลกเปลี่ยนตาม
	ที่ขาย	สัญญาของจำนวนที่ขาย	ที่ขาย	สัญญาของจำนวนที่ขาย
	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วย เงินตราต่างประเทศ)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วย เงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	1.03	30.71-31.335	0.75	30.75-31.335
เหรียญสิงคโปร์	0.11	24.06	0.11	24.06
เยน	16.21	0.40265-0.4077	-	-

17. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงินสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 ใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงวดปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือส่วนของผู้ถือหุ้น การจัดประเภทรายการใหม่นี้ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามที่จัด ประเภทใหม่	ตามที่เคย รายงานไว้	ตามที่จัด ประเภทใหม่	ตามที่เคย รายงานไว้
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	15,058	9,211	11,667	7,764
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	-	5,847	-	3,903

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามที่จัด ประเภทใหม่	ตามที่เคย รายงานไว้	ตามที่จัด ประเภทใหม่	ตามที่เคย รายงานไว้
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	29,763	18,337	23,357	15,598
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	-	11,426	-	7,759

18. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ในระหว่างเดือนตุลาคมถึงพฤศจิกายน 2554 ได้เกิดอุทกภัยอย่างร้ายแรงขึ้นในหลายพื้นที่ของประเทศไทย รวมทั้งเขตเศรษฐกิจและอุตสาหกรรม เหตุการณ์ดังกล่าวได้ส่งผลกระทบเป็นอย่างมากต่อห่วงโซ่อุปทานของอุตสาหกรรมต่างๆ ถึงแม้ว่า โรงงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยจะไม่ได้รับผลกระทบโดยตรงจากอุทกภัย แต่เนื่องจากผลกระทบที่เกิดขึ้นกับห่วงโซ่อุปทาน บริษัทย่อยแห่งหนึ่งจึงต้องลดการผลิตบางส่วนลงในช่วงที่สถานการณ์อุทกภัยยังไม่คลี่คลาย

19. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯเมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2554